PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 107/2025

Data: 14 de outubro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Francisco das Chagas Abrantes.

DARCI GONÇALVES – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Arts 108 e 109, II do Regimento Interno e na resolução n° 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Francisco das Chagas Abrantes.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 14 de outubro de 2025.

[bookmark: _GoBack]
DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereador PL

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

JUSTIFICATIVAS

Francisco das Chagas Abrantes, natural de Catolé do Rocha/PB, nascido em 16 de janeiro de 1970, é casado com Filomena Maria Alves do Nascimento Abrantes e pai de três filhos: Engels Alves de Abrantes, Tássia Miriam de Abrantes e Ester Emanuele de Abrantes. Mudou-se para o município de Sorriso/MT há 35 anos, motivado pela amizade e convite de um casal de amigos, e rapidamente se integrou à comunidade, construindo uma sólida trajetória profissional e pessoal.

Ao longo de sua vida em Sorriso, Francisco Abrantes desenvolveu atividades em diversas áreas, como comunicação, com atuação em rádio e televisão desde 1994 na TV Sorriso; combustíveis, com os Postos Nordeste e Via Brasil; transporte, através da Abrantes Transportes; alimentação, com a Cia da Carne; fitness, com os empreendimentos Insanos Sorriso e Sinop; e investimentos no mercado imobiliário. Sua atuação diversificada reflete um compromisso constante com o desenvolvimento econômico e social da cidade.

Além da carreira profissional, Francisco Abrantes contribuiu significativamente para a comunidade, promovendo campanhas sociais e educacionais, como Educação Solidária, Natal Solidário, Dia de Fazer a Diferença e ações do Dia das Crianças, além de reformas e construções de casas e campanhas de arrecadação para pessoas em situação de vulnerabilidade. Atuou também na área esportiva, organizando torneios transmitidos ao vivo, e na área religiosa, liderando grupos de jovens e casais com a esposa. Reconhecido por sua dedicação, recebeu diversas moções honrosas da Câmara de Vereadores, da ACES, escolas e igrejas, além do Título de Cidadão Mato-grossense, concedido pelo Deputado Estadual Sérgio Ricardo.

Por sua relevante contribuição ao desenvolvimento social, cultural e econômico do município, e pelo exemplo de cidadão comprometido com o bem-estar da comunidade, Francisco das Chagas Abrantes é merecedor do Título de Cidadão Sorrisense, como forma de reconhecimento e gratidão pelos serviços prestados à cidade e pelo impacto positivo de sua trajetória de vida na comunidade Sorrisense.